
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 18 de janeiro de 2024 • Edição Extraordinária 2689 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 
 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 043/2024 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 099/2023 

PROCESSO N° 1697/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, OBJETI-
VANDO A CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA PARA PROCE-
DER A LIMPEZA E A MANUTEN-
ÇÃO DAS CAIXAS COLETORAS 
DE ÁGUAS PLUVIAIS (BOCAS DE 
LOBO) INSTALADAS PELO PERÍ-
METRO URBANO MUNICIPAL 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 12 de janeiro de 2024. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 044/2024 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 103/2023 

PROCESSO N° 1706/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
FORNECIMENTO DE AQUISIÇÕES 
DE TECIDOS DIVERSOS, PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS. 

Fiscal do Contrato PAULO MARCOS DE MORAES 
COIMBRA 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de janeiro de 2024. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 045/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 
CONSIDERANDO, a Lei nº 2.160 de 19 de abril de 2023, que alterou a 

Lei Municipal de nº 1.755 de 03 de outubro de 2.018; 

 
R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Conceder ao servidor CARLOS EDUARDO OLIVEIRA 

DIAS, ocupante do cargo de Procurador Municipal, lotado na Procurado-

ria Geral do Município, à percepção de 10% (dez por cento) de gratificação 
a título de especialização. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo ao mês de novembro de 
2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 17 de janeiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL. 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 046/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor FRANCISCO BRUNO POLICARPO BENTO, para 

exercer a função de Chefe de Equipe de Sonorização, desta Prefeitura, re-

cebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal 

nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e publique-se, com efeitos a partir de 09 de janeiro de 2024. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de janeiro de 2024 • Edição Extraordinária 2689 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 052/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com o Decreto 2.385 de 29 de novem-
bro de 2023, designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo prazo de 02 

(dois) anos a contar da publicação deste ato, o Conselho Municipal de Cul-

tura de Primavera do Leste – MT., 
 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal de Cultura de Pri-

mavera do Leste-MT, conforme composição abaixo: 

 
REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL 

 

a) EKELISON JERÔNIMO DOS SANTOS - Representante das Práticas 
musicais e sonoras; 

b) Suplente - VALMISLEY ALVES DOS SANTOS; 

 
c) ALICE DA SILVA LUCAS - Representante de Artes Visuais e Manu-

ais e Culturais Urbanas (artesãos, escultores, pintores, grafiteiros, hip-

hop, break); 
d) Suplente - PAULO SERGIO ROSA SANTANA; 

 

e) THAIRO RODRIGO MENEGHETTI RIBEIRO - Representante de 
Artes da Cena e Audiovisual (atores, diretores, cineastas, dançarinos, 

performance, intervenção urbana); 

f) Suplente – SEBASTIÃO MOREIRA; 
 

g) JOÉLIO ROSA DE MORAES - Representante de Letras e Memórias 

(escritores, cronistas, trovadores, dramaturgos); 
h) Suplente – RUBENS CARVALHO; 

 

i) JÉRRI DOS SANTOS – Representante de Patrimônio, Territórios e Di-
versidade (historiadores, pesquisadores, coletivos e movimentos tradi-

cionais); 

j) Suplente – HENRIQUE SALOMÃO; 
 

 

REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

 

k) WANDERSON ALEX MOREIRA DE LANA - Representante da Se-

cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude; 
 

l) ANDRÉ FRANCISCO SONTAK DE MORAIS - Representante da Se-

cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude; 
m) Suplente - THIAGO SACHUK DE LIMA; 

 

n) LAURA ADELIA CAVALCANTE PEREIRA - Representante da Se-
cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude; 

o) Suplente - MARIA EDILENE DE JESUS; 
p) JANAINA DE CASTRO SILVA - Representante da Secretaria Muni-

cipal de Educação; 

q) Suplente – MARCELO DE SOUZA; 
 

r) ADEVAILSON FERREIRA DOS SANTOS - Representante da Secre-

taria Municipal de Esporte; 
s) Suplente - GERALDO VILELA NETO. 

 

Artigo 2º - O mandato dos membros do Conselho Municipal de Cultura de 
Primavera do Leste-MT., será de 2 (dois) anos, podendo o representante 

eleito ser reconduzido pelo menos uma vez. 

 

Artigo 3º - As competências, funcionamento, impedimentos e demais dis-

posições do Conselho Municipal de Cultura de Primavera do Leste-MT., 

serão tratadas e definidas no Regimento Interno. 
 

 Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 048/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 113/2023 

PROCESSO N° 1670/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS, PARA 
AQUISIÇÕES DE KITS PEDAGÓGI-

COS, EM ATENDIMENTO ÀS NE-

CESSIDADES DAS SECRETARIAS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO E 

SAÚDE. 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-

TOS 

Suplente do Fiscal ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 047/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Designar a Comissão organizadora e Avaliadora do “EDITAL 

DE CADASTRO 2024 – SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS – LEI MUNI-

CIPAL  Nº 1.216/2011, em conformidade ao Artigo 11.1 do referido edi-

tal”,  composta pelos seguintes membros:  

 

• LAURA ADÉLIA CAVALCANTE PEREIRA (Secretaria Munici-

pal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude); 

• CARINE DE SOUZA BARBOSA (Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude; 

• NICHOLAS ANDRÉ FERREIRA MARTINS (Secretaria Municipal 

de Administração). 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 17 de janeiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de janeiro de 2024 • Edição Extraordinária 2689 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  
PORTARIA Nº 055/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de conformidade com a Lei Municipal nº 878 de 14 de 

dezembro de 2004, designa os abaixo nomeados para integrarem, pelo prazo 

de 01 (um) ano, o Conselho de Política de Administração e de Remune-

ração de Pessoas - COPARP: 

 

RESOLVE 

 

Artigo 1º - Nomear os Membros do Conselho de Política de Administra-

ção e de Remuneração de Pessoas - COPARP, conforme composição 

abaixo: 

 

a) EMERSON RODRIGO DA SILVA - Representante do Poder Execu-

tivo; 

b) Suplente – RICARDO LUIZ VELLOZO;  

c) MARIA APARECIDA MONTES CANABRAVA - Representante do 

Poder Executivo; 

d) Suplente – HIGOR FERNANDES DOURADO; 

e) REGIANE CRISTINA DA SILVA DO CARMO - Representante do 

Poder Executivo; 

f) Suplente – DALILA ALVES PEREIRA; 

g) JOSÉ LUIZ DOS SANTOS - Representante do Poder Legislativo; 

h) Suplente – MAURO DOS SANTOS REGES; 

i) LEA ADRIANE MORENO - Representante do Sindicato dos Servido-

res Públicos Municipais 

j) Suplente – DALMIR BATISTA DA SILVA CRUZ; 

k) CYNARA GONÇALVES SANTOS - Representante do Sindicato dos 

Servidores Públicos Municipais; 

l) Suplente – IVANILDA DE ASSIS KELLNER; 

m) MARCIO ADRIANO DA SILVA MENDES - Representante do Sindi-

cato dos Servidores Públicos Municipais; 

n) Suplente – TANIA PAULA DE OLIVEIRA SANTOS.  

 

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-

gando a Portaria nº 041/2023. 

 

Registre-se e Publique-se.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de janeiro de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 054/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 47/2023 

PROCESSO N° 590/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-

PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE 
CAIXAS D’ÁGUA E DEDETIZA-

ÇÃO, VISANDO ATENDER AS NE-

CESSIDADES DAS DIVERSAS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS DE PRI-

MAVERA DO LESTE.  

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-

MENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES 

COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de janeiro de 2024. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

PORTARIA Nº 053/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 107/2023 

PROCESSO N° 1937/2023 

Objeto 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURA E EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO DE 
PASSAGENS DE VANS, PARA 
TRATAMENTO FORA DO DOMICÍ-
LIO (TFD) E LOCAÇÃO DE VANS E 
MICRO-ÔNIBUS, CONFORME AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRI-
MAVERA DO LESTE. 

Fiscal do Contrato GILDÉSIO RODRIGUES DOS SAN-
TOS 

Suplente do Fiscal EDSON MÁRCIO DA SILVA XA-
VIER 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 18 de janeiro de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de janeiro de 2024 • Edição Extraordinária 2689 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

LICITAÇÕES 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 139/2023 

Processo nº 1940/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal 1.953/2021, Lei Comple-
mentar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/93, alterações pos-

teriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. 

Regime 
de Exe-

cução: 

INDIRETA - MENOR PREÇO POR ITEM. 

Objeto: 

PROCESSO LICITATÓRIO, A SER REALIZADO PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA CON-

TRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIAS, EM ATENDI-

MENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRE-

TARIAS MUNICIPAIS. 

Reparti-

ção Inte-
ressada: 

Executivo Municipal 

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Fazenda 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

 Secretaria Municipal Infraestrutura 

Secretaria Municipal de Saude 

Secretaria Municipal de Cultura 

Secretaria Municipal de Esportes 

Modo de 

Disputa: 
Aberto 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 31 de janeiro de 2024 

Hora: 10:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT 

(Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO 

DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horá-
rios: 

Das 07:00 às 13:00 – Horário do Mato Grosso. 

LOCAL: www.licitanet.com.br  

 

Primavera do Leste - MT 18 de janeiro de 2024 

 
Maria Aparecida Sales dos Santos 

Pregoeira 

1º AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA 

CONCORRÊNCIA N° 007/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1261/2023 

 

A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 
conhecimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que  

que  houve alteração na data para abertura dos envelopes da sessão pública, 

para segunda-feira 29/01/2024 às 07h30min - horário de Cuiabá - MT, o 
local da disputa permanece inalterado. As demais cláusulas e anexos do ins-

trumento convocatório permanecem inalterados.  

  
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.primaveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 

 
Primavera do Leste - MT, 18 de janeiro de 2024. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

CONSELHOS MUNICIPAIS 

 

 

PORTARIA Nº01/2024-CMDCA/PVA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Fe-

deral Nº 8.069/90 e Lei Municipal Nº 1433/2014 e suas alterações pela Lei 

Municipal Nº1. 950/2021. 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a senhora Rosilene Cristina Novaes de Souza que exercia a fun-

ção de Conselheira Tutelar neste município, eleita na eleição dos membros 

do Conselho Tutelar (Diário Oficial, 10 de dezembro de 2021, Edição 2119). 

 

Registre-se e publique-se com efeito retroativo a partir do dia 10 de janeiro 

de 2024. 

 

Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2024 

 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente/CMDCA 

PORTARIA Nº02/2024-CMDCA/PVA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Fe-

deral Nº 8.069/90 e Lei Municipal Nº 1433/2014 e suas alterações pela Lei 

Municipal Nº1. 950/2021. 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a senhora Camila Cabral Souza que exercia a função de Conse-

lheira Tutelar neste município, eleita na eleição dos membros do Conselho 

Tutelar (Diário Oficial, 10 de dezembro de 2021, Edição 2119). 

 

Registre-se e publique-se com efeito retroativo a partir do dia 10 de janeiro 

de 2024. 

 

Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2024 

 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente/CMDCA 

PORTARIA Nº03/2024-CMDCA/PVA 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Fe-

deral Nº 8.069/90 e Lei Municipal Nº 1433/2014 e suas alterações pela Lei 

Municipal Nº1. 950/2021. 

 

RESOLVE 

 

Exonerar, a senhora  Lourdes Maria Marcon que exercia a função de Con-

selheira Tutelar neste município, eleita na eleição dos membros do Conse-

lho Tutelar (Diário Oficial, 10 de dezembro de 2021, Edição 2119).  

 

Registre-se e publique-se com efeito retroativo a partir do dia 10 de janeiro 

de 2024. 

 

Primavera do Leste - MT, 18 de Janeiro de 2024 

 

Creonice Pessoa dos Santos 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente/CMDCA 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 18 de janeiro de 2024 • Edição Extraordinária 2689 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
PORTARIA Nº 012 DE 18 DE JANEIRO DE 2024 

 
Nomear servidora em cargo de provimento em comissão e dá outras provi-
dências. 
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ES-
TADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR a servidora EULICE IDALINA DE ALMEIDA, no cargo de 
ASSESSORA PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista na 
Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações na Lei Municipal nº 2.174/2023, 
nível VII, classe A-A. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 18 de janeiro de 2024. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
 

PORTARIA Nº 013 DE 18 DE JANEIRO DE 2024. 

 

Exonerar o servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras pro-
vidências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, 

anexo XV, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 

 

EXONERAR, a partir da data de 18 de janeiro de 2024, o servidor Sr. RO-

DRIGO SOLDERA DALLEK, do cargo de ASSESSOR PARLAMEN-

TAR, nomeado pela PORTARIA Nº 177 DE 01 DE JUNHO DE 2023. 
 

Registre-se, 

Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 18 de janeiro de 2024. 
 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

PORTARIA Nº 014 DE 18 DE JANEIRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a revogação da Portaria 211/2023,qual dispõe sobre “ex offi-
cio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA “FG” ao servidor 
mencionado e dá outras providências.  
 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO 
GROSSO, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando as atribuições descritas nesta Portaria nº 211/2023, que 
dispõe sobre “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SI-
GLA “FG”.  
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1°- Fica revogada na íntegra as atribuições descritas na Portaria nº 
211/2023. 
 
Artigo 2°- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando integralmente a Portaria nº 211 de 17 de julho de 2023. 
Registra-se, publica-se, cumpra-se. 
 
Primavera do Leste, 18 de janeiro de 2024. 
 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Presidente da Câmara Municipal 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 

PROCESSO Nº 002/2024 

 

RECONHEÇO a contratação por meio de Inexigibilidade de Licitação, 

considerando, a orientação disposta no Parecer Jurídico nº 003/2024/PJCM, 

nos termos do Artigo 74, Inciso III, Letra “f” da Lei Federal nº 14.133 de 

2021. 

 

OBJETO: Curso de Capacitação de Servidores da Câmara Municipal de 

Primavera do Leste - MT sob o Tema: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA, abordando conceitos, procedimentos e 

técnicas que permitam a elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Mapa de 

Riscos, Pesquisa de Preços e Aspectos básicos do Termos de Referência, 

tanto para a aquisição de bens quanto para a contratação de serviços comuns, 

dando primazia à qualidade e à conformidade com as novas normas legais, 

com Carga Horária de 20 (vinte) horas e capacidade de até 50 (cinquenta) 

servidores. 

 

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

HOMOLOGO este processo de Inexigibilidade de Licitação, para contra-

tação da Empresa: CAPACCITAR CONSULTORIA E TREINAMENTO 

LTDA, portadora do CNPJ nº 31.825.556/0001-40, pelo valor total de R$ 

45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais), tendo o presente constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste – MT, 18 de janeiro de 2024. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato nº.: 01/2024 

Processo nº.: 02/2024 

Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2024 

 

Objeto: Curso de Capacitação de Servidores da Câmara Municipal de Pri-

mavera do Leste - MT sob o Tema: PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

DA CONTRATAÇÃO PÚBLICA, abordando conceitos, procedimentos e 

técnicas que permitam a elaboração do Estudo Técnico Preliminar, Mapa de 

Riscos, Pesquisa de Preços e Aspectos básicos do Termos de Referência, 

tanto para a aquisição de bens quanto para a contratação de serviços comuns, 

dando primazia à qualidade e à conformidade com as novas normas legais, 

com Carga Horária de 20 (vinte) horas e capacidade de até 50 (cinquenta) 

servidores. 

 

Contratante: Câmara Municipal de Primavera do Leste - MT. 

CNPJ: 22.672.727/0001-83 

Contratado: CAPACCITAR CONSULTORIA E TREINAMENTO 

LTDA. 

CNPJ: 31.825.556/0001-40. 

Valor: R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais). 

Data: 18/01/2024. 

Período Vigência: De 18/01/2024 a 18/04/2024. 

 

Primavera do Leste, 18 de janeiro de 2024. 

 

Publique-se. 

 

Valdecir Alventino da Silva 

Vereador Presidente 

 

*original assinado nos autos do processo 


